邵阳市2016年度部门整体支出绩效自评报告

（封面）

     自评单位：  邵阳市医疗和生育保险基金管理处
日期：2017年4月27日

邵阳市医保处部门整体支出绩效报告
根据市财政局《关于开展2016年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（邵财绩[2017]2号）精神，我处对2016年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。整体支出分基本支出和专项支出两部分，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政成本，专项支出的评价重点是规范管理促发展，提高资金绩效，经全面综合评价，我处2016年度部门整体支出绩效自评得分96分,等级为优秀。现将有关情况报告如下：
1、 部门概况
（一）基本情况
邵阳市医保处在职人员编制45人，2016年底实际在职人员41人。主要负责医疗、生育保险基金的筹集、管理、支付、信息统计；负责制订医疗、生育保险事业发展规划；负责市直单位医疗、生育保险经办、扩面和督查；负责医疗、生育保险费用结算、待遇支付；负责市直医疗保险定点医疗机构、定点零售药店的监管；负责市直公务员医疗补助的待遇支付；负责医疗、生育保险政策法规的宣传、实施、咨询；负责对市辖各县（市）、区的业务指导。下设办公室、财务审计科、结算管理科、医疗监督管理科、征缴稽查科、生育保险科、改制单位管理科7个正科级科室，个人账户管理科、城镇居民医疗保险科、异地就医管理科、意外伤害管理科、基金稽核评审科5个副科级科室。
（二）部门整体支出规模
邵阳市医保处2016年整体支出486.62万元。其中基本支出481.62万元，项目支出5万元。主要包括社会保障和就业支出，医疗保障支出，住房保障支出。
2、 部门整体支出管理及使用情况
（1） 预算执行情况
2016年预算收入303.64万元，预算支出303.64万元（基本支出297.64万元，项目支出6万元）。其中，三公经费预算支出15万元。
调整后的预算实际收入为390.9万元。实际支出486.62万元（基本支出481.62万元，项目支出5万元），其中，三公经费支出8.12万元，公务接待费4.43万元、公务用车运行费3.69万元、因公出国（境）费0万元。
（2） 基本支出
2016年基本支出481.62万元，主要包括工资福利支出359.64万元、商品和服务支出68.58万元、对个人和家庭补助支出51.04万元和其他资本性支出2.36万元。2016年“三公”经费实际支出比2016年预算减少6.88万元，邵阳市医保处按照中央、省和市委市政府要求，厉行节约，继续严控“三公”经费。
（三）专项支出
邵阳市医保处2016年项目支出预算6万元，为医保IC卡的专用材料费。我处专用材料费2016年共支出6万元，购入医保IC卡15000张，其中，基本支出1万元、项目支出5万元。项目支出严格按照采购要求办理自行采购手续后再支出。
3、 部门专项组织实施情况及资产管理情况
邵阳市医保处专项支出均为自行采购。单位建立了完善的《采购管理》制度、《建设项目管理》、《合同管理》制度。
2016年底资产共计251.65万元，其中，固定资产60.2万元、流动资产191.45万元。由办公室管理资产，资产的购置、管理、处置均严格按照制度执行。单位制定了《资产管理》制度，并在资产管理系统中及时更新资产情况，保证资产账实相符。
4、 绩效评价工作情况及部门整体支出主要绩效
邵阳市医保处根据市财政局要求，及时申报单位整体支出绩效目标和专项支出绩效目标，如实的填报部门整体支出绩效报告和专项支出绩效报告，高度重视自评工作，加强预算管理、资产管理、绩效管理。
2016年市医保处部门整体支出绩效申报包括两个目标，目标一：完成医保基金的征缴任务，产出指标城镇职工医保和生育保险征缴完成率达到100%；效益指标上级考核单位满意达90%以上。目标二：确保医保基金安全运行，产出指标做到做好医院药店监管工作；效益指标参保单位和参保职工满意度达到90%以上。
5、 存在的问题
（一）预算执行存在偏差
从公共预算财政拨款决算数与全年指标对比情况看，2016年决算支出总额超全年指标。主要原因为2016年人员工资调整，而2016年预算按照2015年工资编制，差异较大。
（二）经费保障水平偏低
综合近几年批复预算看，财政拨款收入基本维持在300万元左右，预算执行基本围绕保人员经费、保正常运转进行。从决算情况看，基本支出执行占比较大，预算执行面临巨大的压力。
六、改进措施
（一）规范账务处理，提高财务信息质量
严格按照《会计法》等规定执行财务核算，并结合实际情况，完整、准确地披露相关信息，尽可能地做到决算与预算相衔接。
（二）完善管理制度，进一步加强资产管理
严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。
（三）加强新预算法学习，规范预算收支核算
加强新《预算法》等学习，规范预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。
                 邵阳市医疗和生育保险基金管理处
                            2017年4月27日
4